PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI || DISPENSA A LICITACAO

ESTADO DO PARANA n®31/2017
Processo Administrativo

ne 128/2017

INTERESSADO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES
RICARDO SCHEREINER

OBIJETO
CONTRATACAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZACAO do 32 Campeonato Municipal de Campo., COM PRAZO DE
ENTREGA/EXECUCAO conforme pré-agendado, E PREVISAO CONTRATUAL EM ATE 90
Dias.

CRITERIO DE AVALIACAO: Menor Prego Por item
VALOR MAXIMO: R$ 7.981,00 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais).
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminha a Vossa Exceléncia, solicitagcdo do Departamento
Municipal de Esportes, que visa a necessidade de CONTRATACAO EQUIPE DE ARBITRAGEM
PARA A REALIZACAO DO 3° CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO.

Encaminhamos anexo, a referida solicitagdo, com o devido Termo de Referéncia em
anexo, para conhecimentos e devidas providéncias.

Ibaiti, 22 de margo de 2017

S JUNIOR
al'de Administragao

A
BENEDITQ A
Secretario Munici

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES - DME

Excelentissimo Senhor Prefeito,

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria
a necessidade de CONTRATACAO EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA A REALIZACAO DO 3°
CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO.

No que se refere a necessidade desta aquisicdo, € do conhecimento de Vossa
Exceléncia que o Municipio realiza anualmente campeonatos de Futebol de Campo e de Saldo;
infelizmente o campeonato de futebol de campo, deve iniciar ainda este més, ndo havendo
servigos de arbitragem contratados e nem tempo habil para a realizagdo de processo licitatério.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de

pregos para os servicos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 7.981,00 (Sete Mil,
Novecentos e Oitenta e Um Reais).

Por fim encaminhamos as informacgdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo
de sua habitual atengdo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 22 de margo de 2017
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RICARDO SCHEREINER
CULTURA, ESPORTE E TURISMO

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n2 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE REFERENCIA

[1-0OBJETO

CONTRATACAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A

REALIZAGAO do 3° Campeonato Municipal de Campo.

[ 2 - JUSTIFICATIVA

A contratagdo € devida a necessidade do 3° Campeonato Municipal de Campo Adulto "Barra Bonita".
Nao havendo no quadro de servidores efetivos do municipio, funcionarios para exercer tal finalidade;

bem como, n&o ha prestagdo de servigos contratados.

| 3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

| Cédigo do | Nome do produto/se
produto/serv|
ERICOR Rl
20140 EQUIPE DE
ARBITRAGEM PARA
FUTEBOL DE CAMPO
EQUIPE DE
ARBITRAGEM PARA
FUTEBOL DE CAMPO,
composta de 01 (um)
arbitro e 02 (dois)
auxiliares, ndo
necessariamente
federados, devidamente
uniformizados para a
arbitragem do 3°
campeonato Municipal de
campo adulto "Barra
Bonita", inclusas as
despesas de alimentagéo
e transporte da equipe de
arbitragem.

LOTE: 1 - Lote 001
z s e 1~ d -‘ kel i)

TOTAL

7.981,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA

CNPJ

Associacdo Norte Pioneira de Arbitragem

05.850.480/0001-00

Informa Sports & Fitnes Ltda - ME

|[ 10.740.051/0001-03

_Liga de Futebol de Saldo de Arapoti

[78.292.745/0001-69

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPIJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO |

*LOCAL DA ENTREGA: Departamento Municipal de Esportes
* PRAZO DE ENTREGA: Imediato - Conforme pré agendado.
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 90 Dias

|5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO |

A entrega/execugéo do objeto devera ser feita apoés a solicitagéo, e efetuado em até 90 Dias,
observado o disposto no paragrafo nico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; ap6s o recebimento da Ordem de
Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser constatado ndo estar
em conformidade com as referidas especificagdes.

|6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO DO SERVIGO |

O acompanhamento da execugdo do objeto sera dard pelo Departamento Municipal de Esportes
solicitante, e em conformidade com a Portaria de Recebimento de n°053/2017.

| 7= CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apos solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisigdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificag&o do objeto;
b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

|8 — DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS |

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
realizados e s&o verdadeiros.

|9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento
de Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 22 de margo de 2017
/ / 2
] As<// /// e /4r%//4{/
RICARDO SCHEREINER
'CULTURA, ESPORTE E TURISMO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.lbaiti.pr.gov.br



™=, PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI /%)

S ESTADO DO PARANA
ey CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Ibaiti/PR

TERMO DE REFERENCIA

| 1. OBJETO o
1.1. Contratacdo de Equipe de Arbitragem para futebol de campo, para o 3° Campeonato
Municipal de Campo Adulto "Barra Bonita"

ITEM DESCRICAO/ ESPECIFICACAO QUANT VALOR VALOR TOTAL
MINIMAS ~ UNITARIO
01  EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA 23 R$ 347,00 R$ 7.981,00

FUTEBOM DE CAMPO, composta de 01 | jogos
(um) arbitro e 02 (dois) auxiliares n&o
necessariamente federados,
devidamente uniformizados para a
arbitragem do 3° Campeonato Municipal
de Campo Adulto “Barra Bonita”, inclusas
as despesas de alimentacao e transporte
da equipe de arbitragem.

| 2. JUSTIFICATIVA ]

_
2.1 A referida contratacdo & necessario devido ao campeonato municipal de campo adulto “Barra
Bonita”, porquanto ainda ndo temos licitagdo de arbitragem.

| CLASSIFICAGAO DOS BENS COMUNS |

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificag&o de bens comuns, nos termos
da Lein® 10.520, de 2002 e Lei 8.666/93.

| 4. METODOS E ESTRATEGIAS DE SUPRIMENTO

4.1, O objeto do presente termo de referéncia sera recebido em remessa unica.
42 Os servigos serao executados conforme a necessidade do Departamento de Esportes.
4.3. O nao cumprimento do disposto no item 4.1 do presente termo acarretara a anulagao do

empenho bem como a aplicacéo das penalidades previstas no edital e a convocacao do fornecedor
subsequiente considerando a ordem de classificacéo do certame

4.4 A administragéo rejeitara, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo
com os termos do Edital e seus anexos.

| 5. VALOR ESTIMADO - |

5. O custo estimado total da presente aquisicao & de R$ 7.981,00 (sete mil e novecentos e
oitenta e um reais), conforme orgamentos apresentados (anexo).

| 6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA - I
6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1 Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condigbes, no prazo e local indicados pela
Administracdo, em estrita observancia das especificacdes do Edital e da proposta,
acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicacdes da
marca, fabricante, modelo, tipo, procedéncia e prazo de garantia,

6.1.2. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuario,
com uma versao em portugués, e da relagéo da rede de assisténcia técnica autorizada;

6.1.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com 0s
artigos 12, 13, 18 e 26, do Cdédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de 1990);



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41 :
&y

6.1.4. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragao, inerentes ao objeto\cTé/
presente licitagao;

C

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro - Ibaiti/ :

6.1.5. Comunicar a Administragdo, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovagao;,

6.1.6. Manter, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacoes
assumidas, todas as condigdes de habilitacao e qualificagéo exigidas na licitagéo,

6.1.7. Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestacdes a que esta obrigada, exceto nas
condicdes autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato;

6.1.8. Nao permitir a utilizagcdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condig@o de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizac&do do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.9. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestacao de
garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execugé&o do contrato.

7. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE J
7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1.  Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horario;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagdes constantes do Edital e da proposta, para fins de
aceitacao e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada, atraves de
servidor especialmente designado;

7.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

8. CONTROLE DA EXECUGAO |
8.1 A fiscalizacao da contratagdo sera exercida por um representante da Administracéo, ao qual
competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugdo do contrato, € de tudo dara
ciéncia a Administracéo.

8.2 A fiscalizacio de que trata este item n&o exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigées
técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequade ou de qualidade inferior, e, na
ocorréncia desta, ndo implica em co-responsabilidade da Administracdo ou de seus agentes e
prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

8.3 O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execucdo do contrato, indicando dia, més e ano. bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando © que for necessario a regularizacao das faltas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

| 9. DAS INFRAGOES E DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

9.1 As sangbes administrativas serdo impostas fundamentadamente nos termos da Lei n® 10.520 de
2002, paragrafo 3° do art.87 da Lei 8.666/93. Ficara impedido de licitar e contratar com o
Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagdes, e sera inscrito em um cadastro do Tribunal




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praca dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 — Centro - Ibaiti/PR

de Contas do Estado do Parana, conforme Instrugdo Normativa 37/2019, ficando de 2 anos sem
realizar novos contratos publicos. Garantido o direito @ ampla defesa sem prejuizo das demais
cominacdes legais previstas neste edital, o licitante que:

©OOOOOoooo
Ml Al ok R o U O X
OCONDO DW=

9.2

8.3.

9.4.

Se recusar a assinar o termo do contrato ou receber a nota de empenho;
Inexecucdo total ou parcial da nota de empenho ou contrato;

Deixar de entregar documentacgao exigida no edital;

Apresentar documentacao falsa;

Ensejar o retardamento da execugao do seu objeto;

Nao mantiver a proposta dentro do prazo de validade;

Falhar ou fraudar na execucao do contrato;

Comportar-se de modo inidéneo;

Fizer declaragéo falsa ou cometer fraude fiscal.

Suspens&o temporaria de participacdo em licitagado e impedimente de contratar com a Prefeitura
Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundagbes , enquanto durarem os fatos de impedimento, por
prazo nao superior a 2 (dois) anos, nos casos citados no item 9.1, conforme detalhado nos itens
9.1.1a09.1.9.

A pena de adverténcia podera ser aplicada nos caso previstos no item 9.1, sempre que a
administragcdo entender que a(s) justificativa(s) de defesa atenua a responsabilidade da
CONTRATADA e desde que nao tenha havido prejuizo ao erario publico.

Pelo atraso injustificado, inexecugéao total ou parcial do contrato, a Prefeitura Municipal de Ibaiti,
Entidades e Fundacdes podera, garantida a defesa prévia, aplicar a CONTRATADA as multas
fixadas a seguir, sem prejuizo de outras sangdes previstas neste edital, no contrato, e demais
legislacdes aplicaveis & espéecie:

9.4.1. Multa moratéria de 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrate, por dia de atraso

do inicio de sua execucao, até o limite maximo de 2% (dois por cento). Acima do limite
aqui estabelecido, caracterizara inexecucao total da obrigagdo assumida;

9.4.2. Multa compensatéria de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de sua

inexecucao total ou parcial, ou ainda, pela recusa injustificada em assinar o contrato;

9.4.3. Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato, no caso de descumprimento de

9.5.

9.6.

9.7.

9.8.

9.8.

gualquer outra obrigag&o pactuada;

As sancgdes previstas nos itens 9.1 e 9.2 poderédo ser aplicadas a CONTRATADA juntamente
com a de multa.

Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado e aceito pela
Prefeitura Municipal de Ibaiti, Entidades e Fundactes, a CONTRATADA ficara isenta das
penalidades mencionadas nos itens 9.2 e 9.3,

As penalidades serdo no caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado
por igual periodo, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das demais cominagdes
legais.

O percentual de multa previsto no item 9.4 incidira sobre o valor atualizado do contrato ou do
item do contrato (nesse ultimo caso, quando a licitagdo tenha sido julgada e adjudicada por
item), tendo como fator de atualizagéo o percentual da taxa SELIC — Sistema Especial de
Liguidacao e Custodia — que incidira a partir da data em que ocorrer o fato, até o dia do efetivo
pagamento da multa.

Se a multa aplicada for superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
respondera o CONTRATADO pela sua diferenga, que serd descontada/compensada dos
pagamentos eventualmente devidos pela administracao. Efetuados esses
descontos/compensacgbes, caso ainda haja saldo devedor, ou inexistentes a garantia efou
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Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 — Centro — Ibaiti/P

pagamentos devidos pela CONTRATANTE, o valor da multa aplicada devera ser recolhido junto
a agencia do Banco do Brasil S/A, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis contados da notificagao, por
meio de Guia de Recolhimento da Unido — GRU.

9.10. Na hipotese de ndo pagamento ou recolhimento referido no subitem imediatamente acima, os
valores seréo objeto de inscrigdo em divida ativa e sua consequente cobranca pelos meios
legais.

9.11. Independente da sang&o aplicada, a inexecugéo total ou parcial do contrato podera ensejar,
ainda, a rescisao contratual, nos termos previstos na Lei n°. 8 666/93, bem como a incidéncia
das consequéncias legais cabiveis, inclusive indenizagao por perdas e danos eventualmente
causados a CONTRATANTE.

9.12. A aplicagao de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo administrativo que
assegurara o contraditorio e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei n°
8.666, de 1993.

9.13. A autoridade competente, na aplicagédo das sangdes, levara em consideracdo a gravidade da
conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a Administracéo,
observado o principio da proporcionalidade.

“—"\paiti, 22 de MARCO de 2017.

M 7 ”t/c’g/%/
ARDO SCHEREINER

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

de

ES'DE CARVALHO
Prefeito Municipal

V)

M‘




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 124/2017

Termo de Referéncia

Pagina1

Solicitagdo

Ndarrero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
124 Contratagao de Servigo 22/03/2017 1
Solicitante Processo Gerado
Cadigo Nome Nurrero

33618-1 RICARDO SCHEREINER 0/2017

Local
Codigo Nome

55 CULTURA, ESPORTE E TURISMO

Orgio Pagamento
Nome Forma

07  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER ate 30 dias apos emi

Entrega
Local Prazo

DEPARTAMENTO DE ESPORTES Dias
Descrigdo:
CONTRATACAC DE ARBITRAGEM PARA FUTEEQL DE CAMPO

Justificativa:

M -ontratagdo & devida a necessidade do 3° Campeconate Municipal de Campo Adulto "Barra Bonita".

Loe

001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
020140 EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL DE CAMPO JG 23.00 347.00 7.981,00
EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL DE CAMPOQO, composta de 01 (um) arbitro e 02
(dois) auxiliares. ndo necessariamente federados, devidamente uniformizados para a arbitragem
do 3° campecnato Municipal de campo adulte "Barra Bonita”, inclusas as despesas de
alimentacao e transporte da equipe de arbitragem

TOTAL 7.981,00

TOTAL GERAL 7.981,00

RICARDO SCHEREINER
Sdlicitante

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao: 5616 m 22032017 140250




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 124/2017

©
Termo de Referéncia \%‘-" -l)—@ ‘
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Pégina1

Solicitagdo
Ndrero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
124 Contratagao de Servigo 22/03/2017 1
Solicitante Pre Gerado
Cddigo Nome Nurrero
33618-1 RICARDO SCHEREINER 12712017
Local
Cédigo Nome
55 CULTURA, ESPORTE E TURISMO
Orgido Pagamento

Norre Forma
07  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER até 30 dias ap6s emi
Entrega
Local Prazo
DEPARTAMENTO DE ESPORTES Dias
Descrigdo:
CONTRATACAO DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL DE CAMEO.
Justificativa:

Mm.contratagcdo é devida a necessidade do 3° Campeonato Municipal de Campo Adulto "Barra Bonita".
-0 havende no quadro de servidores efetivos do municipio, funciondrios para exercer tal finalidade.

Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
020140 EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL DE CAMPO JG 23,00 347,00 7.981,00
EQUIPE DE ARBITRAGEM PARA FUTEBOL DE CAMPO, composta de 01 (um) arbitro e 02
(dois) auxiliares, ndo necessariamente federados, devidamente unif ormizados para a arbitragem
do 3° campeonato Municipal de campo adulto "Barra Bonita", inclusas as despesas de
alimentagéo e transporte da equipe de arbitragem.

TOTAL 7.981,00

RICARDO SCHEREINER
Solicitante

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5516 m L 22/03/2017 152610
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ASSOCIAGAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAG

CNPJ: 05.850.480/0001-01

ASSIIN[]HF

L.
re

.v.

FUNDADA EM MARGO DE 2003

Rua Cel. Emilio Gomes, 806 — 12 andar — Centro - Fone/Fax (43) 3536-1872 - CEP 86410-000
Ribeirao Claro — Parana

—

CARTA PROPOSTA DE PRECOS N° 018/2017

Ribeirdo Claro - PR, 20 de margo de 2017.

A

Prefeitura Municipal de Ibaiti

A/C: Secretaria Municipal de Esportes
Ibaiti - PR

Prezados,

Segue conforme solicitado, proposta de orgamento de arbitragem de acordo

com demonstrativo abaixo:

Equipe de arbitragem para futebol de
campo, composta de 1 (um) drbitro e 2
(dois) auxiliares, nfo necessariamente
federados, devidamente uniformizados para

! a arbitragem do 3° Campeonato Municipal foge 43 AL 1.58100
¢ Campo Adulto “Barra Bonita”, inclusas
despesas de alimentagdo e transporte da
| Juipe de arbitragem
TOTAL 7.981,00

Validade [ cotacdo: 60 (sessenta) dias
Condicd. - contratuais e de pagamento: Apds o aceite deste, a contratante deve apresentar nota de

cmpenho du despesa total com a arbitragem ou contrato dos servigos. O pagamento devera ocorrer em
alé 5 (cinco) dias ap6s a prestagdo dos servigos, mediante apresentagido da nota fiscal e as certiddes
necativas e FGTS e INSS através de depdsito bancério 8 ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE
CICIAT DE ARBITRAGEM, Banco Sicredi (748), Agéncia 0720, Conta corrente n° 26159-9.

Atenciosamente,

0
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30/01/2017 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral - Impresséo

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ A DATA DE ABERTURA
05.850.480/0001-01 COMPROVANT-—E DE INSCRIGAO E DE 16/05/2003
MATRIZ SITUAGAO CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSONORP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.19-1-99 - Outras atividades esportivas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CEL. EMILIO GOMES 806 ANDAR 1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.410-000 CENTRO RIBEIRAO CLARO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
prof-erik@hotmail.com (43) 3536-1872
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/05/2003
MOT VO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
ededrdedood i ey e e
Aprovado pela Instrugdao Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 30/01/2017 as 08:23:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/01/2017

http:/fwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJluridica/CNPJ/enpjrevaiimpressao/lmprimePagina.asp 1M



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacédo da Receita do Estado

PARANA

GOVERND DO ESTADO
Secretana oa Farenas

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015859471-11

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 05.850.480/0001-01
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
.. hatureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagtes tributarias acessorias.

Valida até 30/05/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (30/01/2017 08:26:37)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO CLARO

Estado do Parana

Secretaria Municipal de Financas
Setor de Tributacao e Cadastro

Certiddo Negativa de Débitos n® 479/2017
Contribuinte....: ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM
Enderego........: :CEL. EMILIO GOMES, %1895
BAlrrOsevsssssss s :CENTRO
Cidade:iiiviveaas :RIBEIRAQ CLARO - PR
CPF ou CNPJ.....: :05.850.480/0001-01

Atendendo ao despacho competente, CERTIFICO que revendo os
Langamentos de Impostos, Taxas e Servigos desta Municipalidade, verifiguei
NAO CONSTAR o contribuinte acima citado, como devedor de Impostos, Taxas
e/ou Servicos de guaisquer natureza, até & presente data.

"Fica reservado ac Municipio o direito de cobrar débitos que
porventura venham a ser verificados em buscas posteriores, assim como a
efetuar ou rever lancamentos sobre fatos geradores ja ocorridos".

Era o que me competia certificar.

Ribeirdo Claro, 08 de Marco de 2017

Finalidade: Simples Verificacao

Relativo..: A Tributos Municipais

Data de validade da certiddo: 07 de Abril de 2017
Cédigo de Autenticidade: 350218224350218

Obs.: Documento emitido eletronicamente.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 05850480/0001-01
Razdo Social: ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM
Nome Fantasia:ASSONORP

Endereco: RUA MAL DEODORO DA FONSECA 176 G ESPORTES TONHAO /
CENTRO / RIBEIRAO CLARO / PR / 86410-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade: 26/02/2017 a 27/03/2017

Certificagdo Nimero: 2017022604344619295171

Informacgdo obtida em 08/03/2017, as 15:49:37.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

hitps:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrfiF geCF SimprimirPapel .asp?VAR PessoaMatriz= 14336101&VAR Pessoa=14336101&VARUf=PR&VARInsc... 1/1



08/03/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM
CNPJ: 05.850.480/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 07:28:58 do dia 20/02/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/08/2017.

Cddigo de controle da certiddo: D43F.272F.C21F.E695

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 05.850.480/0001-01

Certiddo n®: 123798136/2017

Expedigdo: 30/01/2017, as 08:32:54

Validade: 28/07/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque ASSOCIACAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.850.480/0001-01,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
antericres & data da sua expedicéao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recoclhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas « nue



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO CLARO

- ESTADO DO PARANA -

ALVARA DE LICENCA
PARA

LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
NOME

ASSOCIAGAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE ARBITRAGEM

ENDERECO RUA CEL EMILIO GOMES N° 895 - CENTRO — RIBEIRAO CLARO - PR
ATIVIDADES:.

93.19-1-99 - OUTRAS ATIVIDADES ESPORTIVAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE.

INSCR. CAD. ECONOMICO: 54.1035-0/TVS/TLL
CNPJ/CPF: 05.850.480/0001-01

NOME FANTASIA: ASSONORP

RESTRICOES:

AS EXIGIVEIS PARA O DESEMPENHO DA ATIVIDADE, OBEDECIDAS
AS NORMAS ESTABELECIDAS NO CODIGO DE POSTURAS MUNICIPAL.

DATA: 29/03/2012
VALIDADE: 31/12/2012
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RUA CEL. EMILIO GOM ES, 731 - CENTRO - F(V
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

2 (43) 3536-1300 — FAX: (43) 3536-1222 — CEP 86410-000
E-MAIL: ribeiraoclarof@uol.com.br
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ATADA ASSEMBLEIA GERAL DA ASSOCIAGAO NORTE PIONEIRO DE OFICIAIS DE
ARBITRAGEM

Aos seisdias do més de janeiro de dois mil e dezessete (06/01/2017), na cidade de Ribeirio Claro, Estado
do Parand, reuniram as pessoas a seguir indicadas, todas integrantes do quadro associativo da ASSONORP
com o propésito de eleger uma nova diretoria para a associagio como também discutir outras alteragdes em
sua admigistra¢io: Erik Sunao. Tanaka, brasileiro, drbitro, divorciado, Matcos Gilmar do Amaral,
brasileiro; dtbitro;. casado; Daniél Romano, brasileiro, drbitro, casado; Eliéder Aparecido Borges,
brasileiro, irbitro, casado; Downey Jinior Matavelli, brasileiro, arbitro, solteiro; Sebastisio Anis Moreira,
brasiléi'rd;i‘x’cbitro,usado;-Die‘go Henrique- Vieira, brasileiro, arbitro, solteiro; Luiz Carlos de Camargo,
brasileir; 4rbitro, divorciado, Ocimar Méximo da Silva, brasileiro, arbitro, solteiro, Luciano dos Simées

dos Santos; brasileiro, drbitro, casado; Samuel Catlos de Souza, brasileiro, drbitro, solteiro; Vinicius

Romano deé Paula Pinto, brasileiro, drbitro, casado; Jefferson Wronski, brasileiro, arbitro, casado;

Esmeraldo Ricardo, brasileiro, itbitro, casado; Alex Junior dos Santos Figueiredo, brasileiro, irbitro,
solteiro;Rafael Vital Modesto, brasileiro, drbitro, casado. Para coordenar os trabalhos o presidente, senhor
Erik Sunao Tanaka, codvidou a mim, Eliéder Aparecido Borges para lavrar esta ata. Seguidamente,

verificado o:nimero de participantes da reunifio concluiu-se que havia 16 (dezesseis) associados presentes,

mimeto este:que daria plenas cogdigzags,ipa;gv-a realizagio da Assembleia Geral. Em seguida, foram lidos

pelo senhor Sebastifo (Tidozinho), os e-mails enviados por outros associados que se disseram
impossibilindos de se fazerem-presentes 4 reunisio, o que foi acatado por todos como justificivel, uma vez
que a distincia da residéncia de virios rbitros. Assim, o senhor Erik Sunao Tanaka deu por aberta a
Assemblein Geral e expds aos presentes que o senhor Marcos Gilmar Amaral protocolou junto &
presidéncia desta entidade, pedido formal de afastamento de suas fungdes, alegando motivos pessoais, no
dia 20/12/2016. Expés também que as fungBes desempenhadas pelo senhor Marcos Gilmar Amaral no
decorrer destes ands 4 ftente das escalas desta entidade, foram desempenhadas com maestria e que torcia
muito para que o novo ‘escolhido para a funcio obtivesse maior sucesso em suas escalas que o senhor

Marcos. O senhor Marcos Gilmar Amaral agradeceu o reconhecimento dado ao seu trabalho ¢ esclarcceu a

‘todos que estava deixando a diretoria da ASSONORP com vistas a assumir cargo publico junto a Prefeitura

Municipal de Santo Antonio da Platina, mas:que mestmno assim nio abandonaria a sua paixio pelo esporte,
continuando a atuar na a:bmagem de futsal como representante/ delegado da FPFS. Assim, o senhor Erik
Sunao Tanaka informou-a todos: que era:necessario eleger um substituto para as fungdes exercidas pelo
senhor Marcos. O senhor Erik Sunao Tanaka entio explicou que todos os presentes poderiam concorrer a0
cargo de Tesourciro da entidade e que os candidatos seriam escolhidos e empossados neste mesmo dia,
dando ccleridade aos trabalhos desta associagio. No prosseguimento dos trabalhos, unanimemente os
associados indicaram o senhor Sebastiio Anis Moreira para o cargo de Tesoureiro. Desta forma o cargo de

1° Diretor Secretitio ficaria vago, assuminde-as-fungdes o 2° Diretor Secretério, senhor Eliéder Aparecido

N EXy eeleey.




Sebastiio Anis Moreira pela indicagio unidime para assumir a fungio de Tesoureiro da ASSONORP, como

também parabenizou a todos os presentes pela decisio tomada com celeridade. Em ato continuo o senhor
presidente informou a todos os presentes que esta diretoria perduraria desta forma até o final de seu
mandato. Assim, ficou definida a diretoria da ASSONORP com mandato até o dia 16/04/2017:
DIRETOR-PRESIDENTE: Erik Sunao Tanaka, brasileiro, divorciado, servidor publico, drbitro,
portador do RG n° 6.259.158-7 PR e inscrito no CPF/MF n° 858.269.019-34; DIRETOR VICE-
PRESIDENTI:: Daniel Romano, brasileiro, amasiado, professor de educagio fisica, irbitro, portador do
RG n® 6.781.262-0 PR, inscrito:no: CPF/MF n° 036.512.139-86; 1° DIRETOR SECRETARIO: vago; 2°
DIRETOR SECRETARIO: Eliéder Aparecido Borges, brasileiro, divorciado, servidor publico, 4rbitro,
portador do RG n° 5.030.325-0 PR e inscrito no CPF/MF n° 717.288.489-20; 1° DIRETOR
TESOUREIRO: Scbastiio Anis Moreira, brasileiro, casado, professor de futebol, irbitro, portador do
RG n® 1.368.239-9 PR e inscrito no CPF/MF n° 330.613.609-30; 2° DIRETOR TESOUREIRO:
Downcy Jinior Matavelli, brasileiro, casado, professor de educagio fisica, arbitro, portador do RG n°
7.782.381-6 PR, inscrito no GPF/MF n° 044.416.559-24; Para membros do CONSELHO FISCAL:
Tatiane Fernanda Tomba, Lui

Silva. |4 :levidamente empossados, o senhor presidente declarou que substituiria o Sr. Marcos Gilmar

Amaral pclo senhor Daniel Romano na fungio de Diretor do Departamento de Arbitragem desejando-lhe
boa sorte ¢ que seu trabalho frutifique e colabore com o crescimento da ASSONORP. Nada mais havendo
a tratar, <:; trabathos foram encerrados.e en Sebastiio Anis Moreira (Tidozinho), secretirio desta assembleia,

lavrei est: Ata, que lida e achada conforme, foi aprovada por todos os presentes.
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Secretario da Assembleia

Regi- irado no livro n® 14-A
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. SECRETARI: DE ESTACO D
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REGISTRO GERAL: 6.259.158-7 DATA DE wmm&o&@gg
nome: ERIK SUNAO TANAKA

FILIAGAD: FRANCISCO BISMARK HIDEME TANAKA
MARIA LUIZA DAMATTA TANAKA

NATURALIDADE: RIBEIRAO CLARO/PR DATA DE NASCIMENTO: 08/09/1976

DOC. ORIGEM:  COMARCA=RIBEIRAD CmPR.,DA SEDE
C.CAS.AV.SEP=1117, LIVRO=32-B, FOLHA=259V

CURITIBA/PR
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INFORMA SPORTS & FITNESS LTDA; MBS
Rua Mj. Jodo Leonel de Carvalho, 70 ~Centro .
CEP: 86410-000 - Ribeirdo Claro=PR
CNPJ: 10.740.051/0001-03 - InscricGo Municipal: 54.0914-0 TLL/TVS/ISS

PROPOSTA DE TRABALHO PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

AREA: ARBITRAGEM

[E.presa

INFORMN A SPORTS & FITNESS LTDA. — ME
CNPJ:

10.740.051/0001-03

DESCRIGCAO DOS SERVICOS A SEREM REALIZADOS

‘ ; _ Especificagao Un. Qtd. U‘riiatlgr'; o  ValorTotal
Equipe de arbitragem para futebol de campo,

cornposta de 1 (um) arbitro e 2 (dois) auxiliares, nao
necessariamente federados, devidamente
uniformizados para a arbitragem do 3? Campeonato
Municipal de Campo Adulto “Barra Bonita", inclusas as
despesas de alimentagdo e transporte da equipe de
arbitragem

L. TOTAL 8.809,00

383,00 8.809,00

Ribeirao Claro, PR, 21 de margo de 2017.




LIGA DE FUTEBOL DE SALAO DE ARAPOTI
Rua Ermelino Sampaio, 06 — Centro — CEP: 84990-000
Arapoti — PR
CNPJ: 78.292.745/0001-69

ORCAMENTO DE ARBITRAGEM
N°012/2017

A 5
Municipio de
Ibaiti - PR.

Objeto: Contratag@o de arbitragem para as seguintes modalidades:

s ""\‘..'.1‘- F S oz T Valor Valor
4 W d Especificaciio ) QUGS Unitario W Total

~quipe de arbitragem para futebol de
cumpo, composta de 1 (um) drbitro e 2
(dois) auxiliares, ndo necessariamente
federados, devidamente uniformizados para

| a arbitragem do 3° Campeonato Municipal Jogo = ot} 10.330,00
"> Cumpo Adulto “Barra Bonita”, inclusas
tespesas de alimentagdo e transporte da
juipe de arbitragem
TOTAL 10.350,00

Prazo de validade da proposta: 30 dias
Forma de pagamento: ao final de cada rodada, mediante a emissio de recibo.

Pela verdade, firmamos o presente orgamento.

Arapoti, PR, 20 de margo de 2017.

we CNPJ 76.292.745/0001-68
Rua Eimelino Sampalo, N° 06

Arapotl - PR - CEP 84990-000



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atengao as informagées;

DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pelo Departamento Municipal de Esportes, que
visa a contratagdo de Equipe de Arbitragem;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
contratacdo ora solicitado;

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v" Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagéo
em vigor,;

v Volte-se para deciséo.

Ibaiti, 2

ely de Cassio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 041, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicbes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, portador da Carteira de
Identidade RG n2 9.187.331-1 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob ne 050.143.969-25, para exercer
0 cargo em comissdo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS, com
direito aos proventos fixados na Lei Complementar n® 581, de 23/12/2009 e da Lei n? 817, de
08/08/2016.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo seus
efeitos legais a 02/01/2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA



MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, Lei Complementar Federal n® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n° 137/2011
| ANO2017 | " EDICAON2866 |  IBAITI, Quarta-Feira, 11 de Janeiro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 047, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o Art. 51, § 4° da Lei n° 8.666/93,
RESOLVE
Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo, para comporem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO:
Presidente: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA
Membros: ROSANGELA TEIXEIRA
CLAUDIA MARIA TEODORO
Art. 2.° Fica instituida a Comissao Permanente de Licitag&o para o prazo de encerramento em 11 de janeiro de 2018.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (11/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

_BENEDITO ALVES JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

PORTARIA N° 048, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE
Art. 1° NOMEAR como PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO DO MUNICIPIO DE IBAITI, os servidores abaixo:

Pregoeiro: SIDINEI BRAZ GOULART
Equipe de Apoio: FERNANDO LOPES DE SIQUIERA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Paragrafo Unico. Na auséncia ou impedimento do pregoeiro indicado no Art. 1°, desta Portaria, podera servir como pregoeiro o
servidor oficialmente capacitado o senhor FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago, com o prazo de encerramento em 11 de janeiro de 2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos onze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (11/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR }
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Memorando Interno n°059/2017 - DLC

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE EQUIPE DE
ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A REALIZAGAO do 3° Campeonato
Municipal de Campo.

E a informag3o.

O referido é expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 22 de margo de 2017

Fernan¢ '30*‘5’: de Siqueira
Diretor do Departapef Licitagbes e Contratos.
Paftaria n® 041, de 11/01/2017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



A\s U

MUNICIPIO DE IBAITI £ :
Estado do Parand (“?ﬂ@ ;
CNPJ ne 77.008.068/0001-41 NCIINS S

Departamento de Licitagdes e Contratos

i b s i

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia acerca de informacgdes da existéncia de dotagdes
orgamentérias visando 8 CONTRATACAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL
DE CAMPO, PARA A REALIZACAO do 3? Campeonato Municipal de Campo., no valor
total de R$ 7.981,00 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais), temos a informar o que
adiante segue:

I - Em verifica¢do junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotag¢Oes or¢gamentarias suficientes para a realizagao de despesas desta natureza, com a
seguinte classificagdo contabil:

3.3.90.39.00.00

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 22 de marco de 2017

Ani ongalves
Contador CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Ibaiti/ Pr, 22 de margo de 2017

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATA(}A"\O_ DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE
CAMPO, PARA A REALIZACAO do 3° Campeonato Municipal de Campo.

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existem recursos financeiros, no valor maximo de R$
7.981,00 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais).

2 — Modo de Pagamento — Até o dia 30 (trinta) do /més subseqiiente a emissédo da Nota

Fiscal Eletrénica-NF-e, devidamente atestado pelo setgr competente.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

Ibaiti, 23 de margo de 2017

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciagdo desta Procuradoria Juridica veio o Memorando Interno
n°059/2017, apresentado pelo Departamento Municipal de Esportes, visando em
apertada sintese a CONTRATACAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE
CAMPO, PARA A REALIZACAO do 3° Campeonato Municipal de Campo.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, o
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos, Sr. Fernando Lopes de Siqueira,
informou a inexiste procedimento licitatério para a referida aquisigdo/contratagdo. O
Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. Anilson Gongalves, informou a
existéncia de previsdao de Recursos Orgamentarios. Ato continuo o Secretario Municipal
de Financas, Sr. Sidinei Braz Goulart, informou a disponibilidade financeira para a
aquisicdo/contratacdo, sendo no valor maximo de R$ 7.981,00 (Sete Mil, Novecentos
e Oitenta e Um Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisi¢ao pode ser
dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°
8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensdvel a licitagao:
£

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, I e II, da Lei n°
8.666/93, preveem a dispensa de licitagdo quando o valor da contratacdo néo ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servigos ou compras diversas.

A redacdo do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administragdo Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratacdo direta, por dispensa de licitacdo enquadravel nos inc. I e II, do art. 24 da Lei
n® 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidad todg o
procedimento de contratagéo, observando, no que couber, o disposto ng
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

a) Pesquisa de preco junto a, pelo menos, trés empresas do ramo
pertinente ao objeto da contratacéao pretendida;

b) Comprovagdo de regularidade da empresa proponente com as
obrigagdes fundiarias e previdenciarias, mediante certiddo fornecida pela Caixa
Econdmica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

c) Proibicdo de contratacdo de obras, servigos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizagoes contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora ndo seja obrigatério e de
regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipoteses de contratacoes de valores
restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n°® 8.666/93, sua eventual adogédo viria
de implicar a necessidade de submisséo da respectiva minuta ao crivo do érgao juridico,
inteligéncia do paragrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a aquisi¢do ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ap crivo do procedimento de Dispensa a Licitacdo, com fulcro no inc.
Il do art. 24 da Lei nf 8.666/93.

Por , este Procurador orienta que seja evitado pela Administragao
Pablica Municipal contratacoes/aquisi¢coes de servicos e compras frequentes e
repetitivas, devendo os Se¢retarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras
e contratacoes de servigos|riecessarios ao funcionamento da méaquina publica.

E o par

Valdemir
Procurado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.Ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parand
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licita¢des e Contratos

il

DESPACHO

DO: Procurador Geral Do Municipio

PARA: V. S.2 Sr. Diretor Do Departamento De Licitagbes e Contratos

De ordem, conforme parecer juridico datado de 23/03/2017, em
resposta ao memorando interno n°059/2017-DLC, referente a CONTRATAGAO
DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZAGAO do 3° Campeonato Municipal de Campo, solicitagdo do
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES, expedida pelo senhor
RICARDO SCHEREINER ,

Aprovo na integra, o PARECER em destaque, apresentado
pela Vossa Exceléncia, Dr. Valdemir Braz Bueno;

Encaminha-se ao Diretor do Departamento de Licitagbes e
Contratos para prosseguimento.

Ibaiti, 22 de margo de 2017

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTAN
OAB 37.806/PR

Procurador Geral do Municipio
Portaria n® 002 de 02 de janeiro de 2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengéo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisi¢ao/contratagéo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos
de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO
para CONTRATAGAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZAGAO do 3° Campeonato Municipal de Campo.. com o critério de julgamento de Menor

Prego Por item, conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagéo.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestagéo.

Ibaiti, 23 de margo de 2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI (& 0|
Estado do Parana \ /
CNPJ n2 77.008.068/0001-41 g s

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitacdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de
CONTRATAGAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZACAO do 3° Campeonato Municipal de Campo., com o critério de julgamento

de Por item Menor Preco, nas mesmas condi¢cdes e quantitativo disposto na solicitagao
Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

assio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 047, DE 11 DE JANEIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribui¢bes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgéanica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o Art. 51, § 42 da Lei n® 8.666/93,
RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo, para comporem a COMISSAO PERMANENTE
DE LICITAGAO:

Presidente: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA
Membros: ROSANGELA TEIXEIRA
CLAUDIA MARIA TEODORO

Art. 2.2 Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo para o prazo de
encerramento em 11 de janeiro de 2018.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANI:\, aos onze dias
do més de janeiro do ano de doishile dezessete (11/01/20

CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BEN ES JUNIOR
SECRETARIO M IPAL DE ADMINISTRACAO

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA




MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lei Complementar Federal n° 101/2000 e Lei Complementar Estadual n° 137/2011

ANO2017 | EDIGAO Ne'867 | IBAIT, Quinta-Felfs, 12 € Janeiro da 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N.° 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuicbes que lhe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica
do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal re, 8.666, de 21 de junho de 1993:

RESOLVE

Art. 1° CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO no ambito das Secretarias Municipais que
tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito 4 quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss&o de que trata o arnt. 1°terd como competéncias:
I - receber e examinar, no que diz respeito 4 quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & Unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificag&o, no caso de rejeicdo de material;

V — receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI —rever seus atos, de oficio ou mediante provocagéo;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagbes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art.3° Nomear, para compor a referida Comiss&o, os servidores ocupantes abaixo discriminados:

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
KELLY CRISTINA DE BARRQOS Departamento de Protegio Social Basica 6.208.922-9
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
SEBASTIAO RODRIGUES DE PADUA JUNIOR Departamento de Servigos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES Secretaria Agricultura, Meio Amb. e Turismo 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prefeitura Municipal 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto sera realizado pela Comissao de Recebimento de Materiais Servigos, bem como
pelo responsével do setor solicitante.

Art. 4° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo
€ registro no competente instrumento de controle.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao, ficando revogada em especial a portaria n.° 829, de 22/10/2015.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N.2 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigGes que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666,
de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz
respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade.
Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 12 terd como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos entregue
pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a Unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area
especifica, para respectiva anélise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente,
ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessério, ao
Controle de Qualidade;

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeicio de material;

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI —rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia
no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo
de qualquer irregularidade.

)/
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CNPJ 77.008.068/0001- 41

Art.32 Nomear, para compor a referida Comissdo, os servidores ocupantes abaixo

discriminados:

SERVIDOR LOTACAO RG N¢
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecdo Social Bascia 6.208.922-9
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
SEBASTIAO RODRIGUES DE PADUA JUNIOR Departamento de Servicos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES Secretaria Agricultura, Meio Amb. e Turismo | 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prefeitura Municipal 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto serd realizado pela Comissédo
de Recebimento de Materiais e Servicos, bem como pelo responsdvel do setor solicitante.

Art. 42 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo, ficando revogada em especial a
portaria n.2 829, de 22/10/2015.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL D
més de janeiro do ano de dois mil e d €(12/01/2017).

ITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do

SSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BE SJUNIOR
SECRETARIO IPAL DE ADMINISTRAGCAO

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
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CNPJ n¢ 77.008.068/0001-41 G

Departamento de LicitagGes e Contratos

DISPENSA DE LICITACAO N°. 31/2017
Processo Administrativo n°® 128/2017
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZAGAO do 3° Campeonato Municipal de Campo.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: Associagdo Norte Pioneiro de Oficiais de Arbitragem - CNPJ n°05.850.480/0001-00.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede & Rua José
de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE
EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A REALIZAGAO do 3°
Campeonato Municipal de Campo..

Ha a informacéo de dotacao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$7.981,00 (Sete Mil, Novecentos e
Oitenta e Um Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de

servigos e compras, com pequena relevancia econdémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a
licitacdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a”, doinciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma so6 vez;

&
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacédo
dosservigos a ser(em) adquiridos conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor
da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios
da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo néo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingédo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 & dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais &s
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
contratag@o para a realizagdo do 3° Campeonato Municipal de Futebol de Campo, a iniciar-se
neste més de marco, apresentamos a justificativa para ratificagido e demais consideragdes que
por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 23 de margo de 2017.

2 7

Ferna -fw‘---—-- de Siqueira

Presidente d 3 COprisEao Permanente de LicitagZo
Paftana n® 047, de 11/01/2017
._J_LO s OOML.,.N
Claudia Maria Teodoro
Membro da Comiss&o Peémmianente de Licitagio Membro da Comiss&o Permanente de Licitaggo
Portaria n® 047, de 11/01/2017 Portaria n° 047, de 11/01/2017
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Estado do Parana
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Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n° 31/2017

Processo Administrativo n° 128/2017

Objeto: CONTRATACAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZAGAO do 3° Campeonato Municipal de Campo.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n°® 0047/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa de Licitagdo, bem como encaminho o presente processo para o
Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em
epigrafe.

Ibaiti, 23 de margo de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante
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Departamento de Licitagdes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 31/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado:Associagéo Norte Pioneiro de Oficiais de Arbitragem - CNPJ n°05.850.480/0001-00.

Objeto: CONTRATACAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZAGCAO do 3° Campeonato Municipal de Campo..

Dotagdo Orgamentaria:

|Fonte de
recurso.

Naturezada  [Grupo da fonte |
.-‘_3u;-,-,,» b -’-:-} 1t | ; I

do Exercicio 2017.

Valor total: R$ 7.981,00 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Um Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23/03/2017vinte e trés dias de margo de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Associagdo Norte Pioneiro de Oficiais de Arbitragem
CNPJ n°05.850.480/0001-00.

Contratado
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Mural de Licitagdes Municipais http://servicos.tce.pr.gov.br/’l‘ CEPR/Municipal/AML/DetalhesProce...

TCEPR

TRIBUNAL DE CONTAS OO FSTADD 00 PARANA

Detalhes processo licitatério
Informagdes Gerais

Entidade Executora MyNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2017

N licitagio/dispensa/inexigibilidade* 31

Recursos provenientes de organismos Internacionals/multilaterais de crédito——
Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade* processo Dispensa

Nomero edital/processo* | 128

Descrigio Resumida do Objeto* CONTRATAGAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A
REALIZACAO do 3¢ Campeonato Municipal de Campo.

Dotagdo Orcamentdria* 1100127813001920693390350000

Prego méximo/Referéncia de preco - 7,981,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificacdo 23/03/2017

Data Cancelamento

Atenciio: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

Ide]

03/04/?0 1 A
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

N

Dispensa a Licitagdo n® 032/2017
Processo Administrativo n® 130/2017

Objeto: LOCAGAO DE UM IMOVEL URBANO LOCALIZADO NA RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 96, CENTRO, NESTA CIDADE DE IBAITI, PARA INSTALAGAO DO
CONSELHO TUTELAR

Pelo presente Termo de Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer lécnico da Comissdo Permanente de Licitacdo, designada atravésde Portaria n® 047/2017
e do reconhedmenlo da presenca de requisilos exigidos pelo art. 24, inc. X da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente
processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 23 de Margo de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DISPENSA N.° 032/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

ontratado: OZELIA DA SILVA DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ n®
Ibjeto: LOCAGAO DE UM IMOVEL URBANQ LOCALIZADO NA RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 98, CENTRO, NESTA CIDADE DE IBAITI, PARA INSTALAGAO DO
CONSELHO TUTELAR.

Dotagio Orgamentaria:

10.001.08.243.0009

do Exerdcio 2017.
Valor mensal: R$ 600,00 (seiscentos reais) totalizando R$ 7.200,00 (Sete Mil e Duzentos Reais) por ano.
Vigéncia: 12 Meses.
Fundamento: Arl. 24, inc. X da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de lbaiti, Eslado do Parana.
Ibaiti, 23 de Margo de 2017.
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

OZELIA DA SILVA DE OLIVEIRA
Contratado

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n® 31/2017
Processo Administrativo n® 128/2017 ~
Objeto: CONTRATAGAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A REALIZAGAO do 3° Campeonalo Municpal de Campo.
Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Pemmanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 0047/2017 e do
reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa de Licitagdo, bem como encaminho o
presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéndias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.
b haiti, 23 de marco de 2017 .
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Conlratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 31/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado:Associagdo Norte Pioneiro de Oficiais de Arbitragem - CNPJ n®05.850.480/0001-00.

Objeto: CONTRATAGAO DE EQUIPE DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE CAMPO, PARA A REALIZAGAO do 3° Campeonato Munidpal de Campo..
Dotagdo Orgamentiria:

e R

sa|Conta da despesa_|Funcional programética
11.001.27.813.0019.2069

3490

do Exerdcio 2017.

Valor total: RS 7.981,00 (Sete Mil, Novecentos e QOitenta e Um Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 23/03/2017vinte e trés dias de margo de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Conlratante

Assodacdo Norte Pioneiro de Oficiais de Arbitragem
CNPJ n®05.850.480/0001-00.
Confratado

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
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Classificagdo por Fornecedor
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Quantidade Status

2300 Habiltado

VALOR TOTAL: 7.981.00
—
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E-"‘rb por: ROSANGELA TEIXEIRA, naversdo: 5516n




